
   UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

   Số: 80/KH-STTTT Vĩnh Long, ngày 23 tháng 7 năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2021  

 

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh 

Vĩnh Long về việc triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chuyển đổi số tại một số đơn vị từ đó hình thành và phát triển môi trường 

số an toàn, tiện ích phục vụ tối đa nhu cầu quản lý của cơ quan nhà nước; Tạo cơ 

sở, nền tảng để phát triển các hệ thống, ứng dụng, dịch vụ thực hiện chuyển đổi 

số nhanh hơn, giảm chi phí, tạo ra các hệ sinh thái chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo chuyển đổi số tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long phù hợp với Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh 

Vĩnh Long về việc triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Đảm bảo thực hiện các nội dung chuyển đổi số tại cơ quan nhà nước trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long đáp ứng nhu cầu phát triển các dịch vụ của Chính quyền số. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 - Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về chuyển đổi số, Chính quyền số; Sự 

hiểu biết của cán bộ, công chức trong cơ quan nhà nước về khái niệm và sự cần 

thiết Chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số. 

 - Thành lập Tổ công tác Chuyển đổi số của tỉnh. 

 - Chọn ngày chuyển đổi số của tỉnh. 

- Thực hiện chuyển đổi số thí điểm tối thiểu 01 Sở và tối thiểu 01 UBND 

cấp xã. 

- Ban hành tiêu chí đánh giá việc thực hiện nội dung Chuyển đổi số của 

các cơ quan đơn vị thí điểm tại các cơ quan, đơn vị. 

- Xây dựng các quy chế khai thác, sử dụng dữ liệu. 

- Triển khai kế hoạch chuyển đổi IPv6 trong hạ tầng mạng lưới, dịch vụ 

của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2021. 
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- Triển khai công tác an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin 

Chính quyền số theo mô hình 04 lớp. 

- Một số cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ trên toàn tỉnh; 

từng bước mở dữ liệu của các cơ quan nhà nước. 

- Tổ chức chuẩn hóa cấu trúc, hệ thống hóa mã định danh, thực hiện số 

hóa dữ liệu và cung cấp danh mục dữ liệu đã được số hóa theo quy định để từng 

bước tích hợp, chia sẻ giữa các hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước. 

- Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số, Chính quyền số 

cho người đứng đầu các cấp, cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan nhà nước. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền Chuyển đổi số trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch:  

- Ngân sách nhà nước bố trí từ dự toán chi thường xuyên trung ương và 

địa phương; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác có liên quan theo quy định 

của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

- Đóng góp, hỗ trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức khác theo quy định của 

pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tình hình triển khai, thực hiện kế 

hoạch. 

- Tổ chức triển khai các công tác tuyên truyền các nội dung và kết quả 

triển khai Chương trình Chuyển đổi sổ của tỉnh. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai của các Sở, ban, ngành và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc có khả 

năng ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của kế hoạch và phối hợp với các Sở, 

ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất phương án giải quyết, 

báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết kết quả thực hiện chuyển đổi số 

năm 2021 (tháng 12/2021). 

2. Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nhiệm 

vụ, giải pháp được nêu tại Phụ lục của Kế hoạch này. 

- Phân công cán bộ làm đầu mối phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

Chuyển đổi số theo Kế hoạch này. 
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- Thực hiện đăng ký thí điểm chuyển đổi số trong năm 2021 theo tình hình 

thực tế của đơn vị về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp thực hiện. 

- Đối với UBND huyện, thị xã, thành phố: Thực hiện đăng ký thí điểm cho 

cấp xã chuyển đổi số trong năm 2021 theo tình hình thực tế của đơn vị về Sở Thông 

tin và Truyền thông để phối hợp thực hiện. 

- Căn cứ tình hình cụ thể của từng Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, 

UBND cấp xã lồng ghép nội dung về Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, địa phương gắn kết với ứng dụng CNTT phát triển chính quyền số. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội 

Nông dân tỉnh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lồng ghép các hoạt 

động liên quan chuyển đổi số trong các Đề án, Chương trình liên quan của đơn 

vị. 

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số tại nơi làm việc cho cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động; khuyến khích công đoàn cơ sở phối hợp cùng cơ 

quan chuyên môn áp dụng hướng dẫn về chuyển đổi số tại nơi làm việc. 

5. Các cơ quan, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long năm 2021./. 

 

 Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (b/c);  

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- GĐ, các Phó GĐ Sở; 

- Lưu: VT, CNTT. 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Đoàn Hồng Hạnh 
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PHỤ LỤC 

DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-STTTT ngày     /      /2021) 
 

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

I CHÍNH QUYỀN SỐ 

1 Tuyên truyền, phổ cập về chuyển đổi số Sở TT&TT 
Các cơ quan thống 

tấn, báo chí 
Quý IV/2021 

2 Tổ chức hội thảo, hội nghị, cuộc họp về chuyển đổi số Sở TT&TT 
Các cơ quan, đơn 

vị  
Quý III/2021 

3 Tham mưu chọn ngày chuyển đổi số của tỉnh Sở TT&TT 
Các cơ quan, đơn 

vị  
Quý III/2021 

4 
Hướng dẫn tiêu chí đánh giá chuyển đổi số của các đơn vị thí điểm 

năm 2021 

Sở TT&TT 

 

Các cơ quan, đơn 

vị; Các cơ quan 

thống tấn, báo chí 

Quý III/2021 

5 
Triển khai chuyển đổi IPv6 trong hạ tầng mạng lưới, dịch vụ của cơ 

quan Nhà nước năm 2021 
Các cơ quan, đơn vị 

Sở TT&TT 

 
Năm 2021 

6 Triển khai Kế hoạch Thương mại điện tử năm 2021 Sở Công thương 
Sở TT&TT 

 
Năm 2021 

7 Số hóa dữ liệu chuyên ngành Các cơ quan, đơn vị  Năm 2021 

8 
Triển khai kết nối, chia sẻ trục LGSP với CSDL chuyên ngành của 

tỉnh phục vụ công tác Chuyển đổi số 
Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Quý IV/2021 
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TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

9 Triển khai kế hoạch kết nối, chia sẻ dữ liệu tỉnh Vĩnh Long năm 2021 Các cơ quan, đơn vị Sở TT&TT Năm 2021 

10 
Triển khai Kế hoạch 4 lớp bảo đảm an toàn thông tin cho hệ thống 

thông tin theo mô hình “4 lớp” 
Các cơ quan, đơn vị Sở TT&TT Năm 2021 

11 
Giải pháp triển khai hệ thống thu thập thông tin báo chí và mạng xã 

hội 
Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Năm 2021 

12 
Tổ chức tập huấn nhận thức và kỹ năng số trong cơ quan nhà nước 

lãnh đạo, cán bộ phụ trách CNTT, công chức, viên chức 
Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Quý III/2021 

13 
Tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức sử dụng các ứng dụng 

phục vụ chuyển đổi số 
Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Quý III/2021 

14 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo an toàn thông tin Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Quý IV/2021 

15 Tổ chức diễn tập an toàn thông tin năm 2021 
Sở TT&TT, Công an 

tỉnh 
Các cơ quan, đơn vị Quý III/2021 

II KINH TẾ SỐ 

1 

Tuyên truyền, phổ biến về kinh tế số; Chủ trương, định hướng của 

Đảng, Chính quyền về phát triển kinh tế số, Chuyển đổi số cho 

doanh nghiệp 

Sở TT&TT 
Các cơ quan, đơn 

vị 
Năm 2021 

2 

Triển khai Hạ tầng bưu chính; Hạ tầng viễn thông; Hạ tầng Internet 

đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc, tiếp cận thông tin của doanh 

nghiệp và người dân. 

Các doanh nghiệp 

Bưu chính, Viễn 

thông 

Sở TT&TT Năm 2021 
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TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

3 
Tăng tỷ lệ doanh nghiệp xây dựng website, tham gia các sàn giao 

dịch thương mại điện tử 

Sở Công thương, Sở 

TT&TT 
Sở KH&ĐT Năm 2021 

4 
Cung cấp thông tin danh mục các nền tảng hỗ trợ thương mại điện tử, 

thanh toán điện tử cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp  

Sở Công thương, Sở 

TT&TT 

 

Sở KH&ĐT 
Thường 

xuyên 

5 
Hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh sử dụng công nghệ số phục vụ 

sản xuất, kinh doanh 

Sở Công thương, Sở 

TT&TT 

 

Sở KH&ĐT Năm 2021 

6 
Tuyên truyền, tập huấn nhân lực công nghệ số và kinh doanh số cho 

hộ kinh doanh. 

Sở Công thương, Sở 

TT&TT 
Sở KH&ĐT 

Thường 

xuyên 

III XÃ HỘI SỐ 

1 

Giới thiệu các giải pháp, ứng dụng nền tảng trong y tế, giáo dục, 

nông nghiệp,.. ; giải pháp, ứng dụng nền tảng trong lĩnh vực Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch” (như Bảo tàng số, di tích số, du lịch số, thư 

viện số, xây dựng văn hóa số, thúc đẩy công nghiệp số);  

Các sở, ban ngành 

tỉnh 
Sở TT&TT Năm 2021 

2 
Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ trẻ em trên không gian 

mạng 

Sở TT&TT, Sở 

LĐTBXH, Sở 

GDĐT, Công an tỉnh 

Các cơ quan thống 

tấn, báo chí 
Quý III/2021 

3 
Tổ chức hội thi tìm hiểu về thông tin, dữ liệu cá nhân trên không gian 

mạng 

Sở TT&TT, Công an 

tỉnh 

Các cơ quan thống 

tấn, báo chí 
Quý IV/2021 

4 
 Giới thiệu các ứng dụng, nền tảng giúp nâng cao nhận thức của người 

dân về chuyển đổi số, xã hội số 
Sở TT&TT Các cơ quan, đơn vị Quý III/2021 
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